
       R O M A N I A                         

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

 

H O T Ă R Â R E 
   privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Local al comunei Doicești cu Județul Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița 

în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița – etapa a III-a și a Notei de fundamentare pentru realizarea investiției 

„Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”  
 

 

 

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizand: 

 - Proiectul de hotarare privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Local al comunei Doicești cu Județul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița  în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița –   

etapa a III-a și a Notei de fundamentare pentru realizarea investiției„Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, 

Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”; initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la 

nr.28/23.03.2023; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.2075/23.03.2023; 

- Raportul Compartimentului Investiții, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, înregistrat la                      nr. 

2093/24.03.2023; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 și nr. 2;           

- Devizul general estimativ al obiectivului de investiții “Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu si 

Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”, semnat de proiectant autorizat și înregistrat la Primăria comunei 

Doicești cu nr. 2042/22.03.2023; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr.291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de 

Dezvoltare Locală Dambovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile cap XI si XIII din Ghidul solicitantului pentru asocierea/parteneriatul Județului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu unitățile administrativ-teritoriale în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița pentru perioada 2021-2024; 

- Prevederile art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile H.C.L. nr.3/25.01.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, Anexa nr.5-Programul de investiții 

publice pe anul 2023; 

- Prevederile art.129 alin. (2) lit.“e” si alin.(9) lit.”c” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art.196 alin.(1) lit.“a” și art.197alin.(1) din  Ordonanta de  urgentă a  Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul  administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1.Se aprobă asocierea Comunei Doicești prin Consiliul Local Doicești cu Județul Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița, în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița – etapa a III-a, în vederea 

realizării în comun a obiectivului de investiție “Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și 

Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”, cu condiția validării asocierii de Consiliul Județean Dâmbovița. 

Art.2.Se aprobă Nota de fundamentare pentru obiectivul de investiție “Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, 

Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița” conform Anexei ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3.(1) Valoarea totală a obiectivului de investiție „Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și 

Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița” este în sumă de 2.875.793,32 lei (inclusiv TVA). 

(2) Consiliul Județean Dâmbovița va cofinanța obiectivul de investiție cu suma de 1.230.217,19 lei, inclusiv TVA, 

cheltuieli eligibile, care reprezintă un procent de 42,78% din valoarea totală a proiectului „Asigurare scurgere ape 

pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”. 
(3) UAT Comuna Doicești va cofinanța obiectivul de investiție cu suma de 1.645.576,13 lei, inclusiv TVA, care 

se compune din cheltuieli eligibile în valoare de 1.230.217,20 lei și cheltuieli neeligibile în valoare de 415.358,93 

lei, respectiv un procent de 57,22 % din valoarea totală a proiectului „Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile 

Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”. 
Art.4.Se împuternicește primarul Comunei Doicești, dl Stana Cozmin-Petrut, să semneze contractul de 

asociere/parteneriat, Protocolul de administrare în comun și orice alte documente pentru realizarea obiectivului 

de investiție “Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, 

județul Dâmbovița” în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița – etapa a III-a. 

Art.5.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicești, prin Administratorul public și Compartimentul 

Investiții, Fond locativ. 

 

 

 

 



 
Art.6(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doicești, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicești, persoanelor interesate și se 

aduce la cunoștință publică. 

(2)Aducerea la cunoștință publică  se face prin afișare la sediul autorității administrației publice locale şi pe pagina 

de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartimentul 

Achiziții. 

 

 

 
                                                                           
                 PRESEDINTE DE SEDINTA                                             
                             Marian BAN                                                  

 

 

              Contrasemneaza de legalitate                                          
                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI   

                        jr. Emilia-Miulica CHIŢU                                                                                                                                          

 

 

   

Nr.  32                                                                                                                                                

DATA  31.03.2023        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/


Anexa 

  la H.C.L. nr. 32/31.03.2023 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

pentru obiectivul de investiție 
 “Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul 

Dâmbovița” 

 

 

Principala condiție pentru dezvoltarea oricărei comunități umane, este reprezentată de amploarea și 

utilitatea infrastructurii, iar dintre toate elementele care compun această infrastructură, poate cea mai 

importantă, o reprezintă căile de acces viabile prin semnalizare rutieră verticală și orizontală, suprafață de rulare, 

dispozitive de preluare și îndepărtare a apelor pluviale (șanturi, podețe etc.). 

 Pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești din comuna Doicești lipsa șanțurilor și a podețelor de intrare 

în curți amenajate corespunzător, a determinat scurgerea haotica a apelor pluviale de pe platforma carosabilă. 

In acest moment circulația pietonală se desfășoară în condiții precare, improprii mai ales în anotimpurile reci și 

ploioase. 

Etapizat, pentru lucrările de asigurare a scurgerii apelor pluviale in comuna Doicești, s-au inițiat proiecte 

astfel: 

- Asigurare surgere ape pluviale pe strada Ialomitei, comuna Doicești, județul Dâmbovița – finantat din bugetul 

local, proiect finalizat; 

- Asigurare scurgere ape pluviale pe strada Constantin Brancoveanu, comuna Doicești, județul Dâmbovița –

finanțat prin PJDL si buget local, proiect aflat in acest moment în curs de execuție; 

- Construire podețe și rigole scurgere ape pluviale pe str. Mateiaș în comuna Doicești, județul Dâmbovița – 

proiect pentru care s-a depus o cerere de finantare prin PNDR, cerere aflata in acest moment in curs de 

evaluare. 

Prin realizarea investiției “Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești 

în comuna Doicești, județul Dâmbovița” se dorește asigurarea scurgerii apelor pluviale din zona străzilor 

Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești, astfel încât zonele locuite ale comunei să nu fie periclitate de apele pluviale 

în urma ploilor abundente.  

 Analizând starea actuală a străzilor Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești din Comuna Doicesti, se poate 

concluziona că investiția este necesară și oportună, deoarece prin finalizarea investiției se vor realiza: 

 - asigurarea scurgerii apelor prin șanțuri modernizate și același tip de podețe de intrare în curți, calibrate 

corespunzător pentru a asigura scurgerea apelor pluviale în lungul străzilor din intravilanul Comunei Doicești 

și deversarea acestora în afara perimetrului construibil. 

- accesul rutier facil și permanent pentru locuitorii comunei la obiectivele socio-economice. 

- creșterea vitezei de deplasare a mijloacelor auto și reducerea cheltuielilor legate de consumul de combustibil 

și de reparații ale autovehiculelor din cauza faptului că se evită băltirea apelor pluviale pe  partea carosabilă a 

străzilor.  

- reducerea nivelului noxelor din aer (în special al prafului) și a fenomenului de degradare al solului datorat 

scurgerii necontrolate a apelor pluviale și al îmbrăcăminții rutiere asfaltice. 

 Neexecutarea la timp a lucrărilor propuse prin obiectivul de investiții“Asigurare scurgere ape pluviale 

pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița” va conduce cu timpul la 

costuri de întreținere din ce în ce mai mari în ceea ce privește infrastructura rutieră, asigurarea scurgerii apelor 

pluviale în lungul străzilor fiind o necesitate evidentă. 

In conformitate cu devizul general estimativ înregistrat la Primăria Comunei Doicești cu nr. 

2042/22.03.2023, principalii indicatori tehnico-economici estimativi aferenți obiectivului de investiții 

“Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul 

Dâmbovița”, întocmiți de proiectant autorizat S.C. Bomaca Proiect S.R.L., până la predarea documentației 

tehnico-economice,   rezulta:   

 

 

 

 



Principalii indicatori tehnico-economici estimativi, aferenți investiției “Asigurare scurgere ape pluviale pe 

străzile Zorilor, Iancu Jianu și Bărbătești în comuna Doicești, județul Dâmbovița”  

 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu 

TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general  

Valoarea totală (INV), inclusiv TVA (lei) = 2.875.793,32 lei 

din care: 

  - construcții – montaj (C+M) – 2.460.434,39 lei 

 

Valoarea totală (INV), fara TVA (lei) = 2.420.264,36 lei 

din care: 

  - construcții – montaj (C+M) – 2.067.591,93 lei 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care 

să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele și reglementările tehnice în vigoare: 

- șanțuri betonate cu sectiune trapezoidală, 

  b=0,6 m, B=1,00 m, h=0,6 m                                43 ml;  

- șanțuri betonate cu secțiune trapezoidală, 

  b=1,00 m, B=2,00 m, h=1,00 m                            90 ml; 

- șanțuri betonate cu secțiune trapezoidală, 

  b= 0,30 m, B=0,80m, h=0,50m                            702 ml;  

- rigole carosabile                                                   999 ml; 

- rigole de acostament                                             281 ml;  

- acostamente cu pavaj din piatră cubică              1265 mp;  

- acostamente consolidate cu beton                        970 mp; 

- trotuare                                                                 645 mp; 

- accesuri la proprietăți                                           515 mp.    

      

 

La data predării de către proiectant autorizat a documentației tehnico-economice complete (conform H.G. 

nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare), 

aceasta urmează să fie supusă aprobarii prin hotărâre a Consiliului Local Doicești, împreuna cu principalii 

indicatori tehnico-economici aferenți investiției, conform prevederilor legale în vigoare.  

 

 
 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                           

                  Marian BAN 

 
 
 

 


